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Svar på spørgsmål om kliniske vejlederes 
vilkår i sygeplejerskeuddannelsen 

Spørgsmål: 

Jeg har tidligere fået svar på en tække spørgsmål om kliniske vejledere på hospitalerne og har 

nogle opfølgende spørgsmål og ønsker: 

 

1. Administrationen bedes sende en oversigt over udviklingen i antal kliniske vejledere på 

de enkelte hospitaler og udviklingen i antallet af sygeplejestuderende i regionen fra 

2015 og frem, så svaret tager højde for det øgede optag på sygeplejerskeuddannelsen 

i regionen fra 2015 til marts 2022. 

 

2. Administrationen bedes oplyse, hvordan de kliniske vejledere i dag er fordelt på de en-

kelte somatiske hospitaler og i psykiatrien. 

 

3. Det fremgår af svar på spørgsmål 041-20, at "uddannelsesopgaven mange steder ikke 

er begrænset til sygeplejestuderende”. Administrationen bedes uddybe, om de syge-

plejefaglige kliniske vejledere har ansvar for uddannelsen af andre faggrupper og i så 

fald hvilke, og hvor meget tid der afsættes hertil. 

 

4. Det fremgår af svar på spørgsmål 041-20, at det ”ikke er ualmindeligt, at de patient-

nære opgaver må prioriteres på bekostning af vejlednings- og undervisningsopgaver 

samt at det store og voksende antal studerende udfordrer hospitalerne og kvaliteten af 

den kliniske undervisning”.  

 

5. Desuden fremgår det af svar på spørgsmål 039-20, at "flere kliniske vejledere også 

deltager i vagter og har kliniske driftsopgaver ud over de pædagogiske”. Administratio-

nen bedes oplyse, om de kliniske vejlederes driftsopgaver er steget, faldet eller er 

uændrede siden 2015 samt oplyse, hvor mange gange per måned de kliniske vejledere 

på de enkelte hospitaler kaldes på vagt grundet sygdom blandt kolleger. 

 

6. Administrationen bedes oplyse, hvordan regionen sikrer, at den enkelte kliniske vejle-

der har opdaterede kompetencer i forhold til sygeplejerskeuddannelsens læringsmål og 

den anvendte teori. 

 

 

POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 045-21  

Dato: 23. marts 2021 

Stillet af: Annie Hagel (Ø) 

Besvarelse udsendt den: 27. april 2021 

 

https://www.regionh.dk/politik/spoergsmaal-fra-regionsraadet-til-administrationen/Documents/2020/Svar-paa-spml-041-20-vedr-klinisk-vejledning-af-sygeplejerskestuderende-stillet-af-Annie-Hagel.pdf
https://www.regionh.dk/politik/spoergsmaal-fra-regionsraadet-til-administrationen/Documents/2020/Svar-paa-spml-039-20-vedr-kliniske-vejledere-stillet-af-Annie-Hagel.pdf
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Svar: 

 

Spørgsmål 1:  

 

Administrationen bedes sende en oversigt over udviklingen i antal kliniske vejledere på 

de enkelte hospitaler og udviklingen i antallet af sygeplejestuderende i regionen fra 

2015 og frem, så svaret tager højde for det øgede optag på sygeplejerskeuddannelsen i 

regionen fra 2015 til marts 2022. 

 

”Klinisk vejleder” er ikke en stillingskategori og dermed ikke en betegnelse, der kan trækkes 

systemmæssige data om. Det er derfor ikke muligt at udarbejde en præcis oversigt over udvik-

ling i antallet af kliniske vejledere i regionen eller på de enkelte hospitaler fra 2015 og frem.  

 

Som beskrevet i svaret på politikerspørgsmål nr.: 039-20 maj 2020 blev det på baggrund af en 

forespørgsel på regionens hospitaler anslået, at der i januar 2020 var ca. 418 kliniske vejle-

dere på regionens somatiske hospitaler. En optælling i forbindelse med Center for HR og Ud-

dannelses igangværende kortlægning af organiseringen af den kliniske undervisning i Region 

Hovedstaden viser et lignende antal for de somatiske hospitaler (se tabel nederst på side 3). 

Tilsvarende tal findes ikke for 2015.  

 

Det er ikke muligt at angive udviklingen i antallet af indskrevne sygeplejestuderende i regionen 

fra 2015-2021. Data for indskrevne studerende på Københavns Professionshøjskole kan først 

trækkes fra 2018, hvor de to daværende professionshøjskoler UCC og Metropol fusionerede, 

og frem til marts 2021 som angivet nedenfor. 

 

Udviklingen i antallet af indskrevne studerende på sygeplejerskeuddannelserne i Re-

gion Hovedstaden fra 2018-2021 

 
Geografi Marts 2018 Marts 2019 Marts 2020 Marts 2021 

Frederiksberg 296 299 311 300 

Hillerød 643 669 728 795 

København 2829 2889 2832 2802 

Rønne 117 109 106 110 

Total 3885 3966 3977 4007 

Kilde: Københavns Professionshøjskoles Studieservice – data fra det studieadministrative system 

 

Antallet af indberettede optagne på sygeplejerskeuddannelsen er en anden mere indirekte 
måde at vise udviklingen i antallet af sygeplejestuderende på. Se tabel nedenfor. 
 
 
Antal optagne pr. studieår 

 
Geografi 2015/16* 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Frederiksberg 86 84 87 84 87 88 

Hillerød 208 206 238 218 268 303 

København 886 879 918 905 894 917 

Rønne 32 41 40 41 45 49 

Total 1212 1210 1283 1248 1294 1357 
 
Kilde: Københavns Professionshøjskoles Studieservice data trækkes 1. oktober og 1. marts (altså en måned efter 
studiestart) *tallet for 2015/16 er hentet fra ministeriets hjemmeside og omfatter alle optagne pr. juli 2015  
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Spørgsmål 2):  

 

Administrationen bedes oplyse, hvordan de kliniske vejledere i dag er fordelt på de en-

kelte somatiske hospitaler og i psykiatrien. 

 

Ud fra en kortlægning i foråret 2021 af organiseringen af den kliniske undervisning tegner der 

sig følgende billede af fordelingen af kliniske vejledere på regionens somatiske hospitaler og 

psykiatri. Det skal understreges, at disse tal er estimerede tal baseret på indmeldinger og skøn 

i en igangværende afdækning.  

 
 

Antal kliniske vejledere pr. hospital, estimeret tal januar 2021 

Amager-Hvidovre Hospital (AHH) 75 

Bispebjerg-Frederiksberg Hospital (BFH) 40 

Rigshospitalet (RH) 180 

Herlev-Gentofte Hospital (HGH) 90 

Nordsjællands Hospital (NOH) 30* 

Bornholms Hospital (BOH) 20** 

I alt i somatikken ca. 435 

Region Hovedstadens Psykiatri 158 

I regionen i alt ca.  596 

* På NOH har de kliniske vejledere også den funktion, der på de øvrige hospitaler hedder kliniske undervisere.  
** Opgørelser af antal kliniske vejledere på somatiske hospitaler har ikke tidligere inkluderet BOH  

 

Spørgsmål 3):  

 

Det fremgår af svar på spørgsmål 041-20, at "uddannelsesopgaven mange steder ikke 

er begrænset til sygeplejestuderende”. Administrationen bedes uddybe, om de sygeple-

jefaglige kliniske vejledere har ansvar for uddannelsen af andre faggrupper og i så fald 

hvilke, og hvor meget tid der afsættes hertil. 

 

De kliniske vejledere med sygeplejefaglige baggrund har primært ansvaret for uddannelse af 

sygeplejestuderende, men bidrager de fleste steder til den samlede uddannelsesopgave i af-

delingen. Den samlede uddannelsesopgave på de kliniske afdelinger begrænser sig ikke til sy-

geplejerstuderende og løftes heller ikke kun af kliniske vejledere, men ofte i samarbejder og 

tværprofessionelle indsatser. En del afdelinger som f.eks. akutmodtagelse, børneafdelinger og 

almene kirurgiske og medicinske afdelinger varetager uddannelsesopgaver i forhold til blandt 

andet ambulancebehandlerelever, radiografstuderende, social- og sundhedsassistentelever og 

jordemoderstuderende. På disse afdelinger kan den kliniske vejleder for sygeplejestuderende 

fx også have ansvaret, eller en del af ansvaret, for disse uddannelsessøgendes praktiske for-

løb. Det er ikke muligt at sige noget specifikt eller generelt om tid afsat til den samlede uddan-

nelsesopgave.  
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Spørgsmål 4) og 5) 

 

Det fremgår af svar på spørgsmål 041-20, at det ”ikke er ualmindeligt, at de patientnære 

opgaver må prioriteres på bekostning af vejlednings- og undervisningsopgaver samt at 

det store og voksende antal studerende udfordrer hospitalerne og kvaliteten af den kli-

niske undervisning”. Desuden fremgår det af svar på spørgsmål 039-20, at "flere klini-

ske vejledere også deltager i vagter og har kliniske driftsopgaver ud over de pædagogi-

ske”. Administrationen bedes oplyse, om de kliniske vejlederes driftsopgaver er steget, 

faldet eller er uændrede siden 2015 samt oplyse, hvor mange gange per måned de klini-

ske vejledere på de enkelte hospitaler kaldes på vagt grundet sygdom blandt kolleger. 

 

Som udgangspunkt er de kliniske vejledere på de somatiske hospitaler og Region Hovedsta-

dens Psykiatri, en del af normeringen og deltager i vagtdækning på lige fod med de øvrige sy-

geplejersker, hvilket typisk varierer mellem 4 og 10 vagter (aften/nat/weekend) pr. måned. Det 

er administrationens indtryk, at dette er uændret praksis siden 2015. På Nordsjællands Hospi-

taler er kliniske vejledere som udgangspunkt ikke en del af normeringen, og varetager uddan-

nelsesopgaver, der på de andre hospitaler løftes af kliniske undervisere. Kliniske vejledere på 

Nordsjællands Hospital har som udgangspunkt ca. 30 vagter årligt.  

 

De kliniske vejledere kan tilkaldes pga. sygdom blandt kolleger på lige fod med øvrige syge-

plejersker. Den igangværende kortlægning indikerer, at når der er sygdom blandt de øvrige sy-

geplejersker, så oplever de kliniske vejledere jævnligt at være nødt til at træde ind i patientple-

jen på dage allokeret til uddannelsesopgaven. Det er ikke muligt at angive et tal for, hvor 

mange gange pr. måned en klinisk vejleder bliver kaldt på vagt eller at træde til i patientplejen 

pga. sygdom blandt kolleger.  

 

 

Spørgsmål 6):  

 

Administrationen bedes oplyse, hvordan regionen sikrer, at den enkelte kliniske vejle-

der har opdaterede kompetencer i forhold til sygeplejerskeuddannelsens læringsmål og 

den anvendte teori. 

 

Det er et bekendtgørelseskrav, at der på et godkendt klinisk undervisningssted skal være an-

sat en sygeplejerske med pædagogiske kompetencer svarende til minimum 1/6 diplomuddan-

nelse. Alle afdelinger er bekendte med og forsøger at imødekomme dette krav.  

Københavns Professionshøjskole arrangerer temadage og dialogmøder for kliniske undervi-

sere og vejledere, f.eks. i forbindelse med udvikling og ændringer på uddannelsen.   

De kliniske undervisere, som er en del af organiseringen af klinisk vejledning af sygeplejestu-

derende i Region Hovedstaden (undtagen på Nordsjællands Hospital, hvor opgaven er ander-

ledes organiseret), har som en del af stillingsbeskrivelsen til opgave at vejlede, udvikle og råd-

give de kliniske vejledere i forhold til de uddannelsesmæssige opgaver.  

Det ligger desuden i de kliniske vejlederes stillingsbeskrivelser at holde sig opdaterede i for-

hold til udvikling af sygeplejeuddannelsen, ligesom det er afdelingssygeplejerskens ansvar at 

sørge for at sikre de relevante kompetencer hos sine medarbejdere. 

Derudover er der til hvert akuthospital tilknyttet en uddannelseskonsulent ansat i Center for 

HR og Uddannelse, som blandt andet har til opgave at fungere som bindeled mellem uddan-
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nelsesinstitutionen Københavns Professionshøjskole og det kliniske uddannelsessted, at un-

derstøtte videndeling om uddannelsen, at informere og introducere i forhold til nye studieord-

ninger og mål for læringsudbytter og at sikre adgang til den anvendte teori på uddannelsen. 
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